关于全院新媒体报备的通知

依据国家《网络安全法》和《互联网群组信息服务管理规定》法律精神，结合我院《新媒体建设与管理工作实施办法（试行）》和《网络舆情监控与预警管理办法》，为了加强学院网络安全管理，营造良好的校园网络舆论环境，规范各单位和各组织微信群、QQ群、微信公众号、微博公众号等新媒体管理，现决定对学院微信群、QQ群、微信公众号、微博公众号等新媒体进行报备，具体通知如下：

一、报备范围

学院各单位、组织所建与学院相关的微信群、QQ群、微信公众号、微博公众号等新媒体（包括各教师、学生、商户相关新媒体）。

二、报备方式

各单位、组织认真统计核查所建新媒体，填报《郑州理工职业学院新媒体报备表》并将电子版发送至负责单位。
三、任务分工
党政办公室：督促各行政单位上报新媒体并分类汇总

组宣部：督促党口上报新媒体并分类汇总
学生处：督促学生口（包括学生组织）上报新媒体并分类汇总
教务处：督促教学口上报新媒体并分类汇总
后勤处：督促商户上报新媒体并分类汇总
实训与信息管理中心：对全院所报新媒体汇总并与组宣部联合监控
四、报备时间
2018年6月1日-2018年6月8日各单位、组织上报至对应负责单位
2018年6月11日-2018年6月13日各负责单位进行分类汇总

2018年6月14日-2018年6月18日进行全院汇总存档，同时报备至组宣部

五、学院新媒体管理原则

按照“谁建设谁负责，谁主管谁负责”的原则实行归口管理，建立官方新媒体的主办单位党政主要负责人为第一责任人。
附件1：郑州理工职业学院新媒体报备表

附件2：郑州理工职业学院新媒体报备表（示例表）

网络安全与信息化领导小组
二〇一八年五月三十日

郑州理工职业学院新媒体报备表

	单位/组织名称
	新媒体类别
	新媒体名称
	新媒体号
	用途
	人数（报备当天人数）
	负责人
	负责人电话
	备注

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

郑州理工职业学院新媒体报备表（示例表）
	单位/组织名称
	新媒体类别
	新媒体名称
	新媒体号
	用途
	人数（报备当天人数）
	负责人
	负责人电话
	备注

	实训与信息管理中心
	□微信群   eq \o\ac(□,√)QQ群
□微信公众号□微博公众号
	实训与信息管理中心
	群号：495549500
	中心工作交流
	群人数：9
	和朝敦
	13673389532

	实训与信息管理中心
	□微信群  □QQ群
□微信公众号 eq \o\ac(□,√)微博公众号
	郑州理工职业学院
	域名：http://weibo.com/zzlgzyxy
	学院官方微博，发布学院新闻消息
	关注人数：1714
	王俊美
	15290885329

	实训与信息管理中心
	□微信群  □QQ群
 eq \o\ac(□,√)微信公众号□微博公众号
	郑州理工职业学院
	微信号：zzlgwx
	学院官方微信，发布学院新闻消息
	关注人数：5871
	王俊美
	15290885329

	□微信群  □QQ群

□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

	□微信群  □QQ群
□微信公众号□微博公众号

[image: image1.jpg]KON PRI X

HHEF (2017) 35 &

A THRMY B
KT BROLM 4% 2 25 BAL ST/ N BB A1

\,

AR LE. P

HIRE, 2K, RERIANETIRLZ2REMEZL25ER
AN, AR NAR G A BB T

4 k: kR4

BlaK: Hew IEW FRME FHH FHE GER

OB g%, EE. /RE. BEE. aEE KEL. TE.
FRF KT, BEZE. K% T4 A% ZHEX. £EM.
R, B4R, RAX. BTAE. THE

FRMATREAANE, PAZREZINEEREEPL, FAHE
NEFEREEROETHEFAREME, BEEhEHHEERE. D
AR FERNEZL2TERMLE, AEHNENEL20E RLLER
B ERMKFE AR, HARMBANE L 2500E B EEFA.

/N R T EAL IR SR A

()

[image: image2.jpg]EYNEGEEEEPOHFRLEEEHRES, RERARE, X
HRAZEME UM ARERHAER, HEELELBENRNELLY
ERAKRETHE.

ERHATALEERRARLA,

HEAXERARWAEA RS EREELANAHEALE, W%
ZEGERUARRE THEURBEE I HBN L. FRAEHE,
HINEL 256 EMLRAR. BEFENTH, LAEHE S ES,

AT A G F XA L W B e Aot B E W AME.

W 5550 5 % 9 HE BUE R I 4 % A Fofs B AL T4,

RIXAATH GG ERLLMANRIE M Tk,

EAAN S SAEREAR R AR T BRI S %A 51 8%

J& B AL 5 SR AR S B R S i fo g

B FAA BEHFL NBIRE. ZHAIREZ. F6T
BE. ENEER. UAERR. ¥ 4. AFHEHB5R 0L
BEFHA NG ERFMF AT P NAL L5 EMERT
. HBFHFEENENERPRSITANEEHE.

A SRS ST E EHRTE S AR NS E A 5 Bk
R IAE.

EHEAREBENNELL5E L RETIE.

BRUREREGCRT, RENLLL5EEMERME T,

[~
—O—t¥xHAtHH
\* ,

¢

郑州理工职业学院新媒体建设与管理工作实施办法（试行）

根据教育部、国家互联网信息办公室《关于进一步加强高等学校网络建设和管理工作的意见》文件精神，及《互联网信息服务管理办法》等国家法律法规，着力打造集群化、系统化、网络化的新媒体工作格局，营造良好的校园网络舆论环境，学校决定进一步规范各级单位和各类组织新媒体建设与管理，加强和推进校园新媒体健康有序发展，特制定本实施办法。

第一章 总则
第一条 新媒体主要指微博、微信、QQ工作群号、易信、人人、手机报、APP客户端、网络视频、移动电视等新媒体平台。郑州理工职业学院官方新媒体包括以郑州理工职业学院（包括外文及其缩写）、郑州理工职业学院某单位、部门以及某项工作业务、团学组织的名义开通并经网站实名认证的各类新媒体。
第二条 校内各级党组织要按照党管媒体的原则，增强对互联网发展的适应性，主动把握网络舆论导向的主动权，实现党管媒体的与时俱进。学校提倡校内各部门、学院和学生组织在各级党组织的指导下建设必要的官方新媒体平台。
第三条 新媒体以其传播快、覆盖广、影响大等特点，在新闻宣传和舆论引导方面日益发挥重要作用。官方新媒体公众账号已成为校务公开、服务师生的重要载体，成为密切联系师生、改进工作作风、引导校园舆论、塑造学校形象、建设网络文化的重要措施。

第二章  新媒体建设的审批
第四条 学校禁止任何个人以郑州理工职业学院及所属各单位、部门、任何组织的名义开通各类新媒体。
第五条 学校各单位、部门开通官方新媒体，必须填写《郑州理工职业学院新媒体建设备案登记表》，对相关情况（如名称、宗旨、信息发布范围等）进行说明，明确主管领导、后台管理人员，登记表须经所在单位党政主要负责人签字并加盖公章，报党委组宣部审批，经批准后方可实施。开通新媒体后，应及时申请认证。如因工作需要，发生新媒体建设分管领导或管理员变更，应重新填写《郑州理工职业学院新媒体建设备案登记表》，并及时报党委组宣部备案。
第六条 实行年度检查制度。校内各级官方新媒体应每年填写年度检查报告，报学校党委组宣部进行年度审核检查，年审不合格的新媒体，学校有权责令其注销账号或通过新浪网、腾讯网关闭其帐号。
第七条 学校官方新媒体建设、管理、维护的协调牵头部门为党委组宣部，学校实训与信息管理中心负责学校官方新媒体的信息审核发布，团委、学生处负责各级团学组织新媒体信息的正面引导和管理工作，组宣部、实训与信息管理中心负责新媒体建设的维护、信息监控和技术支持，各单位负责本部门新媒体建设、管理、维护并协助配合做好学校官方新媒体的建设管理维护工作。

第三章  新媒体的信息发布
第八条 官方新媒体主要发布学校各方面工作的最新动态、重要公告以及与学校、师生相关的其他信息，服务师生学习、工作、生活和发展，宣传学校的发展成就，展示学校良好形象。
第九条 校内各级官方新媒体发布和转载有关信息应遵守国家相关保密规定。凡涉及党和国家秘密等相关资料及文件、学校内部办公信息或暂不宜向公众公开的事项，要严格把关，避免泄密事件发生。违者将追究其法律责任。

第十条 官方新媒体发布消息要严格遵守相关法律及规定，未经学校相关部门授权，各级官方新媒体不得擅自发布涉及学校重大事件、突发事件和社会热点及敏感问题的相关信息内容。

第十一条 新媒体用户通过官方新媒体咨询业务，相应单位、部门应及时回复。如不能即时回复，应承诺答复期限。
第四章  新媒体的安全管理
第十二条 以学校、学校各二级单位或学生组织名义注册的官方新媒体，按照“谁建设谁负责，谁主管谁负责”的原则实行归口管理，建立官方新媒体的主办单位党政主要负责人为第一责任人。
第十三条 新媒体公众账号要以“科学发展、积极利用、加强管理、确保安全”为指导原则，制定信息审核、发布等管理规范。各建设单位应主动建立健全新媒体管理制度，明确分管领导，落实专人具体负责新媒体内容审核与日常维护等工作。实行24小时监控。发现评论中有违法及有损学校声誉的信息，要及时向主管领导和组宣部汇报，并与新媒体开设的网站及时沟通，妥善处理。
第十四条 校园各级官方新媒体在管理过程中，应高度重视网络舆情，发生舆情危机时，应主动予以正面回复，积极疏导，将负面影响降到最低；对重大事件、紧急信息或有损学校声誉的信息，官方新媒体管理人员应及时向党政办公室和党委组宣部汇报，并与新媒体的注册网站及时沟通，妥善处理。给学校声誉造成不良影响的新媒体，学校有权责令其关闭，并追究主管单位、主管单位分管领导和管理员的相关责任。
第十五条 完善新媒体运行机制。建立问题解决机制，有效应对突发事件。学校突发事件新闻报道由党委组宣部统筹协调，及时上报学校相关领导，统一发声，做好信息报告、新闻发布、澄清事实等工作，涉事单位要做好配合及相关事件处置工作。
第十六条 加强新媒体协同联动。学校将根据情况将登记在册的新媒体纳入学校新媒体工作圈，给予推广宣传、实名认证和技术支持。各级各类新媒体要积极转载评论学校官方新媒体发布的信息，要充分利用“互粉”，发布重要信息要及时@郑州理工职业学院，形成校内新媒体矩阵，放大集群新闻宣传效应，协同协作，构建有效的信息共享、动态交流、联动反应的网络工作模式，形成强大的新媒体宣传合力，不断提高我校的网络舆论引导能力。
第十七条 对违反相关法律、法规的新媒体用户，依照新闻管理部门、公安机关、通信管理部门、互联网信息内容主管部门有关法律、法规、规章进行处理。

第五章 表彰及奖惩
第十八条 学校从2016年1月起将新媒体平台建设纳入新闻宣传工作年度考核体系，专项考核实行加分制，上限10分，各学院各单位年度新媒体平台建设工作加分未达到6分者，直接取消集体评优评先资格。考核具体标准如下：
1.按要求建立官方QQ工作群、官方微博体系和官方微信公众平台，每完成一项工作加1分。
2.官方新媒体平台有专门部门负责管理和维护，且有专人与校党委组宣部对接工作（备案、年检等），加1分。
3.官方微信公众平台每周至少有1次原创更新且官方新浪或腾讯微博每天至少有1次原创更新，加1分。
4.官方微博按规定收听上级主管部门、校内外相关工作单位和部门的官方微博，加1分。
5.官方新浪或腾讯微博和官方微信公众平台收听率（收听率=收听人数/学院总人数）小于0.5加1分，大于0.5小于1加2分，大于1加3分。
6.积极推进新媒体技术，如微博话题墙、微博阅读墙、微博调查、微信公众平台等，网站互动性明显提高，加2分。
7.统一使用官方新媒体平台（如新浪或腾讯微博上墙、微信话题上墙）进行活动宣传与现场互动，每使用1次加1分，最高加3分。
8.利用官方新媒体平台参加国家级、省级、校级传媒类竞赛，按获奖等级分别加5分、3分、1分。
9.官方新浪或腾讯微博发表的微博，获得校内外媒体广泛关注并产生良好社会效应，按照转发量进行加分，单条转发量达到3000以上加1分，单条转发量达到5000以上加3分，单条转发量达到8000以上加5分，以此类推。
10.在新媒体平台建设方面取得创新性重大成果并形成广泛的社会影响，加5分。
第十九条 对违反相关法律、法规和本规定的新媒体建设单位，年度新闻宣传工作考核实行一票否决制。
第六章 附则
第二十条 开通官方新媒体的单位、部门、各类组织，可参照本办法制定相应的管理办法，健全管理制度。

第二十一条 本办法由党委组宣部、实训与信息管理中心负责解释，本办法自公布之日起施行，同时以前的办法作废。

网络舆情监控与预警管理办法
为进一步加强郑州理工职业学院网络舆情监控和预警工作，建立健全网络舆情应对机制，维护我院和谐稳定及良好的舆论环境，特制定本办法。
一、本办法中的网络舆情，特指可能或已经对我院形象产生影响的网上负面报道和负面言论。网络舆情的监控与预警，是指对涉及我院各项工作的网络言论、评论、话题等综合舆论情况进行监测、研判和预警。
二、各系部、处室、中心要安排一名负责人作为网络舆情管理员，原则上应为本单位网站、微博、微信内容维护人员，非此类人员的应向组宣部报备。
三、网络舆情管理员负责监控本单位网站、微博、微信、BBS及其他网络平台上有关本单位的舆情情况，并作好日志记录和备案工作。
四、重大舆情出现后，网络舆情管理员应向党政办公室和组宣部报告，特别重大的由党政办公室负责向主管院长报告。
五、党政办公室或主管院长对各单位管辖下的网络平台舆情信息做出删除、保留、隐藏或修改决定后，舆情管理员在接到通知后应立即执行。
六、舆情管理员在管理过程中遇到技术问题，由实训与信息管理中心协助解决。
七、经监测发现各单位管辖外的网络平台出现我院舆情，舆情管理员应及时向党政办公室和组宣部报告。
八、全院师生有义务将发现的有关我院舆情及时上报给党政办公室和组宣部。
九、凡在网上以学院名义或学院部门名义开办的Web主页、BBS、微博、微信等平台的单位和个人，需到组宣部备案。

十、凡在校园网上创建的教师之间沟通的QQ群或其他即时聊天工具群，建群人员需到组宣部备案。
十一、私以学院名义或学院部门名义开办网络平台或私自建群而不备案者，一经发现将通报处理。
十二、各单位应严格执行保密规定，严禁涉及党和国家，以及学校秘密的信息上网。做到涉密信息不上网，上网信息不涉密。
十三、师生员工不得查阅、复制或传播下列信息：

（1）煽动抗拒、破坏宪法和法律、行政法规实施的；

（2）煽动颠覆国家政权，推翻社会主义制度的；

（3）煽动分裂国家、破坏国家统一的；

（4）煽动民族仇恨、民族歧视，破坏民族团结的；

（5）捏造或者歪曲事实，散布谣言，扰乱社会秩序的；

（6）宣扬封建迷信、淫秽、色情、赌博、暴力、凶杀、恐怖，教唆犯罪的；

（7）公然侮辱他人或者捏造事实诽谤他人的；

（8）损害国家机关信誉的；

（9）其他违反宪法和法律、行政法规的。

（10）损害郑州理工职业学院声誉、形象的不实言论。
十四、违反本管理办法规定的，学校可依规进行处理；对违反法律法规的，移交司法部门依法处理。
十五、本办法由郑州理工职业学院组宣部、实训与信息管理中心解释，本办法自签批之日起开始施行，同时以前的办法作废。